CĐCS BV ĐK BÌNH THUẬN

BAN THANH TRA NHÂN DÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Lâm Đồng, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân năm 2025

phương hướng nhiệm vụ năm 2026

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Ban Thanh tra nhân dân Bệnh viện Đa khoa Bình Thuận báo cáo kết quả hoạt

động năm 2025, cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2025 – 2026 được Hội nghị viên chức,

người lao động năm 2024 bầu có 5 thành viên. Sau thành lập, Ban Thanh tra thống

nhất phương thức hoạt động và xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2025- 2026.

1. Thuận lợi

- Được Đảng ủy, Ban Giám đốc, Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Bệnh viện,

viên chức, người lao động trong đơn vị tin tưởng, tín nhiệm.

- Trưởng ban và các thành viên Ban TTND đều có trình độ, công tác tại

những khoa, phòng chuyên môn có khả năng bao quát để thực hiện chức năng

giám sát, có tinh thần đoàn kết, nhiệt tình trong công tác.

2. Khó khăn

Trưởng ban và các thành viên Ban TTND đều thực hiện nhiệm vụ kiêm

nhiệm, do bận công tác chuyên môn nên việc tổ chức hoạt động đôi khi chưa đều,

các đồng chí mới tham gia nên chưa có kinh nghiệm trong công tác.

II. Kết quả hoạt động trong năm 2025

Phạm vi hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân được thực hiện theo

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/08/2023 của Chính phủ.

a) Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà

nước và Kế hoạch công tác năm của đơn vị.

b) Việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước, sử dụng

các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài

chính của cơ quan, đơn vị.

c) Việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị viên chức, người lao động.

d) Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với viên chức, người lao động

trong đơn vị.

đ) Việc thực hiện quy chế dân chủ, nội quy, quy chế đơn vị.

e) Việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí của viên chức, người lao động trong đơn vị.

g ) Việc thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân.

2

h) Việc thi hành các kết luận về kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền.

i) Việc xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí trong đơn vị.

k) Việc thực hiện Quy tắc ứng xử, Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của

viên chức, người lao động trong khi thực hiện nhiệm vụ.

- Ban thanh tra nhân dân đã phân công từng thành viên của Ban theo dõi và

giám sát các hoạt động trên của đơn vị và tại các khoa, phòng trực thuộc Bệnh

viện. Trong năm 2025, Ban Thanh tra nhân dân đã tổ chức 04 cuộc kiểm tra, giám

sát:

+ Ngày 06/6/2025 tại Khoa Nội tổng hợp B:

+ Ngày 20/6/2025 tại Khoa Ngoại Tổng hợp:

+ Ngày 11/7/2025 tại Khoa Hồi sức cấp cứu:

+ Ngày 08/8/2025 tại Khoa Hồi sức tích cực – Chống độc:

Qua kiểm tra giám sát các hoạt động trên các khoa đều thực hiện đúng theo

quy định hiện hành, chưa phát hiện hành vi vi phạm quy định nào.

- Trong năm 2025, Ban thanh tra nhân dân chưa nhận được đơn thư khiếu nại,

tố cáo nào từ viên chức, người lao động tại đơn vị.

IV. Phương hướng nhiệm vụ năm 2026

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác giám sát theo chức năng, nhiệm

vụ của Ban thanh tra nhân dân. Giám sát đầy đủ trên mọi phương diện công tác

của đơn vị, đảm bảo quyền dân chủ của VC-NLĐ được biết, được bàn, được kiểm

tra.

2. Nâng cao hơn nữa vai trò trách nhiệm của từng thành viên Ban thanh tra

nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; Là đại diện cho VC-NLĐ thực

hiện giám sát các hoạt động của đơn vị theo luật định.

3. Phát huy vai trò tích cực của quần chúng trong công tác đấu tranh phòng

chống tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác. Tạo không khí cởi

mở, dân chủ và đoàn kết trong đơn vị để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công

tác năm 2026.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm

vụ năm 2026 của Ban thanh tra nhân dân Bệnh viện Đa khoa Bình Thuận trình

Hội nghị viên chức, người lao động năm 2025.

Nơi nhận:      TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
- Ban Giám đốc BV;                                                                  TRƯỞNG BAN
- Công đoàn cơ sở BV;
- Lưu: Ban TTND.

                Lê Minh Phước

3

THÔNG QUA BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

            Ngô Lương Lam Kiều